Exo. 32. Iis erat. Cum enim iratus dominus propter uitulum quem fecerant, diceret: Cerno quod populus iste dura ceruicis fit, dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos, & deleam eos faciam, te in gentem magnā, ille orans dominū deum suum, ne queso, inquit dicant Aegyptii, callide eduxit eos ut interficeret in montibus, & delerer ē terra, quiescat ira tua, & esto placabilis super nequitia populi tui. Item & alibi, cum detraxissent terre, quam expedita ratores impexerant, dicente domino: Feriam igitur eos pestilentia atq; cosumat, ille eccl̄ia.

Num. 14: ratores impexerant, dicente domino: Feriam igitur eos pestilentia atq; cosumat, quod occidit tantam multitudinem quasi unum hominem, & dicant non potuit introducere populus coram arca domini cadens clamaret: Mi domine deus, quid dicam uidens Israhel hostibus suis terga uertentem, istud quoꝝ quasi maximū post cetera subiūxit. Et quid facies magno nomini tuo? Itaq; & istū hac sollicitudine taliter proclaimare sentimus, ut deo reuocari iam sententia non potest, neq; placari ira domini, quin Israhel de terra futuri gret, & in captiuitatem ducatur. Sciant saltem populi causas, & non blasphemem nominem domini. Quia quod Israhel relinquitur, non mutabilitatis sed ueritatis dei est, non iniustitiae sed iudicij, non potentiae sed iusticie, & cognoscant omnes, quia quamvis populus omnibus uerbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis, Maxime autem propter filios Israhel sollicitus erat, que gens & ante oēs inimica extitit Israhel, ab ipso exiū de terra Aegypti, & plus illi molesta fuit iam habitanti in terra promissionis. Et de ipsa gente Philistia.

I. Reg. 17. acerbiores inimici erant Gerhaei, ppter Goliam, ceterosq; filios Arapha siue Orpha quaez. **Reg. 2.** ciderat in manu Dauid, & seruoꝝ eius, sicut in libro Regū legitimus. Propterea politi

Super Samariā & Hierusalem.

Quae est sollicitudo huius prophætæ.

Pia sollicitus
do pro nomi
ne domini.

Psalm. 144:

IN MICHEAM PROPHE: CAP. I Fo. CXXIX.

dicit, In Geth nolite nūciare, lachrymis ne ploretis, subauditur quia sine dubio nō cōdole, Deus Iudea
 bunt, sed insultabunt uobis & subsannabūt nomen dñi. ¶ Igitur, inquit, audite populi oēs in hostē con-
 & atēdat terra & plenitudo eius, uidelicet, ut sciatis iudicium dñi, propter quas cauſas in hos uerius,
 item fit conuersus illis, super quos inuocatū nomē eius fuit, quoꝝ patres in amicitiam rece-
 pit, quibus & iurauit dare terrā, de qua nunc filios eorū migrare facit. Malorū istorū causas
 audite, & si dñs deus uobis in testem, uidelicet pro semetipso testificās, & semetipsum de
 fendens, quod nō ex parte sui, sed ex parte populi irritū factū sit paſtū qđ cum eis pepigit.
 Si quidē malū hoc anteꝝ super eos induceret, ipse per prophetas suos non prediceret cau-
 ſasū præſcriberet, nō mirū oꝝ populi, quod uideretur uobis deus reprehensibilis, nec enim
 esset unde apud uos iudicium uī iustitia eius adeo posset defendi. Cūq; aliquī uobis diceretur
 cōuertimini ad hūc uiuum & uerū deum, qui deus scribitur Hebraeorū, & de quo Psalmus 75.
 loquitur: Notus in Iudea deus, in Israhel magnū nomē eius, forte esset uobis suspectus tāq;
 deus nō fidelis, qui nō fuerit cognitus, & nūc abscondere faciē suā, fieretq; incognitus, re-
 linquendo illos quos aliquī suscepit, sine causa & fortuita mutabilitate animi, & iccirco non
 apponenteris cor ad illū neq; uos metipsoſ credereſ illi. Sit ergo uobis in testē ipſe dñs deus
 dñs de templo sancto suo, scilicet, de habitaculo pectoꝝ, fideliū prophetarū suorum, qui
 templū eius sunt, quos per fidem inhabitat, & per os noſtrū pro semetipso loquatur, & de
 semetipso testificetur quod nō fit suā uoluntatis, qđ Hierusalem relinquit, quodq; illā nō
 relinqueret, niſi ab illo prior ipſe relictus fuisset, & dicat ipſe qđ contra ſe populus fecerit,
 quō recellerit, quō reuocantē audire contēperit, ut neceſſario facere debuerit ipſe deus id
 qđ protinus sequitur. Quid est illud? qā ecce dñs egreditur de loco ſuo, & deſcedet, & cal-
 cabit ſuper excelsa terra, & cōſumētur montes ſubter eū, & colles ſcindentur ſicut cera
 à facie ignis, ſicut aquā quā decurrūt in præceps. Sensus iſte eſt: Quia ecce dñs recederet,
 & omne auxiliū ſuū auferet à populo quōdam ſuo, ubi uel in q̄ ita notus erat, ſicut quilibet
 in loco ſuo, inde egreditur, & palam ſiet ex ipſo malorū euentu ac ppetuā captiuitatis, qđ
 de illo tali loco ſuo ueraciter egressus fit & recellerit. ¶ Quod aut̄ dicitur, & deſcendet, ſic Gene. 12.
 accipieđū eſt, ut illud clamor Sodomorū, & Gomorrhæ multus eſt, & peccatū eorū aggra-
 uatiū eſt nimis, deſcendā & uidebo utrū clamorē qui uenit ad me opere cōpleuerint, an nō
 eſtit, ut ſciā. Deſcedet itaq;, ſubauditur, nō bono illorū, ſed ſicut deſcedit uilitare ſive uclif-
 ci peccata Sodomorū, qm̄ & iſti teſtāte alio, ppheta peccatū ſuū ſicut Sodoma p̄dicauerūt Elai. 3.
 nec absconderūt, & calcabit ſup excelsa terre, ppter hoc ipsum qđ excelsi ſunt, i. qđ ſuper-
 biendo peccat, & peccāto ſuperbiūt, & qđ ualde dānabile eſt, aſtimatione ſua extollūtur,
 cū conditione terra ſint. Quid eñi ſuperbit terra & cīniſ! Calcabit ergo & conculcabit eos
 propter ſuperbiā ipſorū, & conſumentur montes, id eſt ipſi peccatores ſuperbi apud ſe
 metipſoſ alti, quorū ſuperbia primū in eo maniſtum eſt, quod Hieroboam ſibi præpo-
 nentes, contemperunt humilem Dauid dicendo. Quā nobis pars in Dauid, uel quā haſ- 3. Reg. 12.
 reditas in filio Elai. Iſti mōtes, id eſt ſummi principes, & colles, id eſt mediocres cōſumen-
 tur & ſcindentur ſicut cera à facie ignis ſubter eū cuius ira nō potest portari & ſicut aquā
 quā decurrunt in præceps, ſursum non reuertūtur, ſic ipſi per captiuitatem in Aſſyrios ſe-
 mel delapſi non reuocabūtur. Et eñi Iudea transmigratio in Babylonios ad tēpus qdem re-
 uocanda, ſed poſtmodum ſub Romanis omnino erat diſpergenda, decem aut̄ tribuū capti-
 uitatis in Aſſyrios facta, nūq; erat uel eſt reducēda. Cum taliter de loco ſuo dominus deus
 egressus fuerit, nolite exiſtimare oꝝ populi qđ mutabilitate uetus ſit, uī qđ in eo culpa ſit. Sed
 quid: In ſcelere Jacob omne iſtud, & in peccatis dōmus Israhel. ¶ Omnis culpa
 ex Jacob eſt, omnis cauſa ex Israhel ē. Jacob p̄ omne ſcelus p̄uariſtus eſt, Israhel p̄ multa
 p̄tā ſeedus dñi trāfegreſſus eſt. Deus aut̄ fidelis, ait Moyſes, & abſq; uilla iniquitate iuſtus
 & rectus ut Pſalmista dicit. Quoniam rectus dominus deus nōſter & nō eſt iniquitas in eo. Deut. 32.
 ¶ Quod ſcelus Jacob: nōne Samaria? Quā excelsa Iudea: nōne Hierusalem? ¶
 Ac ſi dicat: Nō indiget oſteſionē ſcelus Jacob, i. decē tribuū, qā uidelicet notū & publicū
 eſt. Iſpa Samaria ſcelus eſt, qā in omni regno cuius Samaria metropolis ē, uituli aurei pub-
 licē p̄ deo colūtur, & Baal cāterāq; portet deoꝝ, & ibi pphetae dñi interfecit ſunt, quorū
 plurimos lezabel interfecit. Similiter Hierusalē metropolis Iudea, & templū illud quōdā
 Y 3 domini